2

                                                                                                  Дело № 5-27-153/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

15 апреля 2021 года                                                                 г. Бахчисарай

          Мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Агаркова Вячеслава Васильевича, *** года рождения, уроженца ***, не трудоустроенного, являющегося ***, не военнообязанного, женатого, зарегистрированного по адресу: ***,

по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

25 марта 2021 года государственным инспектором отдела земельного надзора Южного межрегионального управления Россельхознадзора фио установлен факт совершения Агарковым В.В. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Агарков В.В., которому было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей по постановлению заместителя начальника отдела земельного надзора Южного межрегионального Управления Россельхознадзора от 29.10.2020г., вступившему в законную силу 19.11.2020г., не уплатил  указанный штраф в срок, установленный ч.1 ст.32.2  КоАП РФ.

          В судебном заседании 15 апреля 2021 года Агарков В.В. вину признал полностью, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, пояснил, что в установленный законом срок штраф не оплатил в связи с  тяжелым материальным положением, на сегодняшний день штраф оплачен. Также пояснил, что является ***.  Просил назначить наказание в виде штрафа с применением п.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, т.е. менее минимального размера. Также просил предоставить рассрочку для уплаты штрафа на 3 месяца. Свое ходатайство мотивирует тем, что он является ***и размер его пенсии составляет менее 10000 руб.
Из материалов дела усматривается, что постановлением заместителя начальника отдела земельного надзора Южного межрегионального Управления Россельхознадзора от 29.10.2020г. Агарков В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 8.7 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19 ноября 2020г. Сведений о предоставлении отсрочки (рассрочки) исполнения постановления о назначении административного наказания в материалах дела не имеется. Однако, Агарковым В.В. в срок, предусмотренный ч. 1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф уплачен не был.

Данное обстоятельство послужило основанием для составления 25.03.2021г. в отношении Агаркова В.В. протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Кроме признания Агарковым В.В. своей вины, факт совершения им вышеуказанного административного правонарушения и его виновность, также подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст. 26.11 КоАП РФ, в частности:

- протоколом об административном правонарушении №16-29/2021-069 от 25.03.2020 года, копия протокола Агарковым В.В. получена (л.д.1-6);
- копией постановления №18-22/2020-266 от 29.10.2020г. (л.д.7-12);
- копией решения №18-22/2020-266/З-1 от 19.11.2020г. (л.д.13-18);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.19);

- справкой №10-17/282 от 23.03.2021г. (л.д.20);

- копией извещения №16/608 от 12.03.2021г. о назначении времени и места составления протокола об административном правонарушении от 12.03.2021г. (л.д.21);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.22);

- копией квитанции №598 от 31.03.2021г. (л.д.23).

Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 названного Кодекса).

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Агаркова В.В., является раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание характер совершенного им правонарушения, личность Агаркова В.В., его имущественное и семейное положение, тот факт, что Агарков В.В. является ***, наличие смягчающих обстоятельств.

Разрешая ходатайство Агаркова В.В. о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Положения КоАП РФ не содержат исключений в части применения п.п. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Учитывая, что Агаркову В.В. вменяется неуплата административного штрафа в размере 10 000 рублей, минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, составляет 20 000 рублей.

Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, а также учитывая то, что Агарков В.В. является ***, мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, может повлечь нестабильное материальное положение его и его семьи.
Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, о справедливости и соразмерности административного наказания, на основании оценки совокупности установленных по делу обстоятельств, с учетом положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о назначении Агаркову В.В. административного штрафа в размере 10 000 рублей.
Рассмотрев заявление Агаркова В.В. о применении рассрочки оплаты административного штрафа, мировой судья приходит к выводу о том, что  заявление подлежит удовлетворению исходя из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев, что предусмотрено ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ. В случае невозможности исполнения постановления о наложении административного штрафа судья может отсрочить его исполнение на срок до одного месяца (ч. 1 ст. 31.5 указанного Кодекса).

В обоснование своего ходатайства Агарков В.В. ссылается на то, что является ***. В подтверждение своих доводов Агарковым предоставлены документы, подтверждающие его материальное положение. Из справки МСЭК КР-12 №031012 от 11.1.2013г. усматривается, что Агарков В.В. является ***, (л.д. 33). Согласно предоставленной справке ГУ УПФ РФ в Бахчисарайском районе Республики Крым от 15.04.2021 г. Агаркову выплачивается страховая пенсия по инвалидности и ЕДВ в размере 7859,29 руб. (л.д.34).
На основании вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что размер штрафа – 10 000 рублей является значительным, и его уплата единовременно в установленный законом срок объективно является для Агаркова В.В. затруднительной.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что уплата штрафа должна быть рассрочена на срок 3 месяца.

Руководствуясь ст. ст. 20.25, п.2.2 ст. 4.1, ч. 2 ст. 31.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          Признать Агаркова Вячеслава Васильевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.
Удовлетворить ходатайство Агаркова В.В. о рассрочке уплаты административного штрафа, предоставив рассрочку на срок три месяца с момента истечения срока на добровольную уплату штрафа, с обязанностью уплаты штрафа равными частями в пределах предоставленного срока для исполнения.

Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 7 - для приобщения к материалам дела.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01203 01 0025 140, УИН 0.

Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока для его обжалования, если не было обжаловано или опротестовано.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       Есина Е.А.